
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Presa d’atto liquidazione fattura  FLOREAL INNOVATIVE COSENTINO –
SOC. COOPERATIVA per la fornitura e l’affissione di manifesti funebri per motivi 
istituzionali. CIG B2947A53DC.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio preventivo 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 28 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio direzionale 2024 e la D.P. di variazione n. 15 del 28 febbraio 2024;

VISTI: 
 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000408 del 28/08/2024



per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTI: 
 la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023  con la quale è stato chiarito che a 

partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei 
Contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia 
devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

 il successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 per cui fino al 
30/09/2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP; 

CONSIDERATO che:
-    l’Ente camerale per eventi funebri occorsi agli organi di quest’Amministrazione è 

solita manifestare la propria vicinanza con l’affissione di appositi manifesti di cordoglio;
-    in data 25/07/2024 è stata commissionata la fornitura di n. 2 manifesti funerari legati 

ad un consigliere di questa Amministrazione; 
- in occasione della predetta fornitura  è stato incaricato l’operatore Floreal Innovative 

Cosentino- soc. coop., P.I. 03643150794, che si è occupata della gestione del 
servizio dell’evento funebre; 

VISTA la fattura elettronica n. 16 del 09/08/2024, dell’operatore Floreal Innovative 
Cosentino – Soc. Cooperativa, P.I. 03643150794, acquisita agli atti per un importo 
complessivo di € 30,00 iva esclusa;

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

ACQUISITI:
 il documento unico di regolarità contributiva (DURC) attestante la regolarità 

della posizione contributiva, protocollo INAIL_45013966 con scadenza 06/12/2024; 

 il codice identificativo di gara n. B2947A53DC, Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
 il parere contabile.

DETERMINA

a) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) Di precedere alla liquidazione della somma di euro 30,00 iva esclusa all’impresa 
FLOREAL INNOVATIVE COSENTINO – soc. cooperativa, P.I. 03643150794, con sede 
in Crotone (KR), via Leonardo Gallucci, 64, per  il servizio di fornitura e affissione di n. 
2 manifesti funebri;

c) Di imputare il costo sul conto di budget n. 325051 – Oneri di rappresentanza;



d) Di dare mandato agli uffici per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)


		2024-08-28T13:59:33+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




